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Änderungsantrag zu SP70-A053 (Beitrags-Härtefonds) 

 

Liebes Präsidium, liebe Mitglieder des Studierendenparlamentes, 

 

ändere den Beschlusstext in SP70-A053 zu: 

 

Ändere § 2 Abs. 2 Punkt 3 d) der Beitragsordnung zu: 

 

d) der Teilbetrag für den Beitrags-Härtefonds beträgt 

 

1. im Sommersemester 2022 0,36 €, 

 

2. im Wintersemester 2022/2023 0,01€, 

 

3. ab dem Sommersemester 2023 0,15 €. 

 

Erhöhe den Betrag in § 2 Abs. 1 Punkt 1 der Beitragsordnung um 

0,36 Euro. 

Erhöhe den Betrag in § 2 Abs. 1 Punkt 2 der Beitragsordnung um 

0,01 Euro. 

Erhöhe den Betrag in § 2 Abs. 1 Punkt 3, 4 und 5 der 

Beitragsordnung um 0,15 Euro. 

 

Ersetze in § 2 Abs. 1 S. 1 

 

„für den studentischen Hilfsfonds sowie für den Beitrags-Härtefonds 

gemäß Abs. 3 bis 5" 

 

durch 

 

„für den studentischen Hilfsfonds gemäß Abs. 3". 
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Änderungsdarstellung: 

 

Ändere § 2 Abs. 2 Punkt 3 d) der Beitragsordnung zu: 

 
d) der Teilbetrag für den Beitrags-Härtefonds beträgt  
 

1. im Sommersemester 2022 0,36 €, 
 

21. im Wintersemester 2022/2023 0,01 €, 
 

32. ab dem Sommersemester 2023 0,15 €.  

 
 

Erhöhe den Betrag in § 2 Abs. 1 Punkt 3, 4 und 5 der 

Beitragsordnung um 0,14 Euro. 

 

Erhöhe den Betrag in § 2 Abs. 1 Punkt 1 der Beitragsordnung um 

0,36 Euro. 

Erhöhe den Betrag in § 2 Abs. 1 Punkt 2 der Beitragsordnung um 

0,01 Euro. 

Erhöhe den Betrag in § 2 Abs. 1 Punkt 3, 4 und 5 der 

Beitragsordnung um 0,15 Euro. 

 

Ersetze in § 2 Abs. 1 S. 1 

 

„für den studentischen Hilfsfonds sowie für den Beitrags-Härtefonds 

gemäß Abs. 3 bis 5" 

 

durch 

 

„für den studentischen Hilfsfonds gemäß Abs. 3". 

 

 

Begründung zur Änderung: 

In Zusammenarbeit mit dem Satzungsausschuss wurde diese Änderung 

erarbeitet, um folgende Probleme anzugehen: 

 

• Die Einleitung von § 2 Abs. 1 enthält eine Formulierung, nach welcher 

der Teilbetrag noch nicht eingerechnet ist in die aufgelisteten 

Summen und noch zuzüglich addiert werden muss. Allerdings ist der 

Verweis auf Abs. 3 bis 5 nicht mehr korrekt. Das wird nun gelöst, 

indem wir die zuzügliche Einrechnung des Teilbetrags streichen und 

den Teilbetrag direkt in die aufgelisteten Summen addieren. 

• Da die Auflistung der Beiträge in § 2 Abs. 1 mit dem 

Sommersemester 2022 beginnt, sollte dies auch für den Teilbeitrag 

so sein, um eine bessere Nachvollziehbarkeit zu gewährleisten. 
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Begründung des Antrags: 

 

Analog zur Begründung von SP70-A028 sollte auch der Beitrags-Härtefonds 

bei der anstehenden Anpassung der Ordnungen bedacht werden. Aktuell 

steht in der Beitragsordnung ein symbolischer Cent als Teilbeitrag für den 

Mobilitäts-/Beitrags-Härtefonds. Mit diesem Cent können pro Semester aber 

nur circa zwei Erstattungen finanziert werden. Die anderen Rückerstattungen 

bauen somit momentan Rücklagen/Überschüsse ab.  

 

Es ist unklar, wie sich die die Anzahl der Rückerstattungen entwickeln wird. 

Für den Sozialausschuss bildet das Einkommen eines Studierenden eine der 

Bewertungsgrundlagen bei einer Antragsbearbeitung. Hierbei muss beachtet 

werden, dass zwar durch die Krisenlage die Kosten steigen, aber die 

Einkommen nicht sinken, was einen Unterschied zu der Krisensituation der 

Corona-Pandemie darstellt. Dennoch bedeutet dies nicht, dass die 

Antragszahlen konstant bleiben werden. Die Vergangenheit zeigt, wie stark 

die Schwankungen zwischen den Jahren sind. Wir können nicht genau 

vorhersehen, was passieren wird. Daher sollte der Rücklagen-Puffer nicht 

weiter massiv abgebaut werden.  

 
Mit diesem Antrag möchte ich vorschlagen den Teilbeitrag auf eine Höhe 
festzusetzen, welche die Mittel möglichst konstant hält. Hierzu habe ich mich 
an der durchschnittlichen Anzahl der Anträge der letzten 14 Jahren orientiert: 
 

𝑑𝑢𝑟𝑐ℎ𝑠𝑐ℎ𝑛𝑖𝑡𝑡𝑙𝑖𝑐ℎ𝑒 𝐴𝑛𝑡𝑟𝑎𝑔𝑠𝑧𝑎ℎ𝑙 ∗ 𝑎𝑘𝑡. 𝐸𝑟𝑠𝑡𝑎𝑡𝑡𝑢𝑛𝑔𝑠𝑏𝑒𝑖𝑡𝑟𝑎𝑔

2 ∗ 𝐴𝑛𝑧𝑎ℎ𝑙 𝑑𝑒𝑟 𝑆𝑡𝑢𝑑𝑖𝑒𝑟𝑒𝑛𝑑𝑒𝑛 
=

66,36 ∗ 212,15 €

2 ∗ 45.000
≈ 0,15 € 

 

Hier ein paar Tabellen und Grafiken zur Statistik der Vergangenheit: 

 
Härtefonds-Beitrag Mobilitäts-Beitrag 

HHJ Anzahl Summe 
Ausgaben 

Einnahmen Überschuss Restmittel Jahr SS WS SS WS 

21/22 84 16.456,06 € 18.683,49 € 2.227,43 € 21.265,46 € 2022 0,36 € 0,01 € 201,40 € 201,05 € 
20/21 157 32.023,55 € 31.408,12 € -      615,43 € 19.038,03 € 2021 -   € 0,36 € 194,99 € 195,35 € 
19/20 78 15.831,62 € 18.583,10 € 2.751,48 € 19.653,46 € 2020 0,10 € 0,60 € 194,09 € 194,59 € 
18/19 49 9.368,30 € 9.979,50 € 611,20 € 16.901,98 € 2019 0,10 € 0,10 € 187,62 € 187,62 € 
17/18 39 6.791,33 € 8.650,40 € 1.859,07 € 16.290,78 € 2018 0,10 € 0,10 € 181,32 € 181,32 € 
16/17 44 7.135,43 € 9.482,40 € 2.346,97 € 14.431,71 € 2017 0,10 € 0,10 € 170,07 € 170,07 € 
15/16 68 10.976,65 € 8.186,35 € -  2.790,30 € 12.084,74 € 2016 0,10 € 0,10 € 162,85 € 162,85 € 
14/15 51 7.864,62 € 3.844,25 € -  4.020,37 € 14.875,04 € 2015 0,05 € 0,05 € 155,85 € 155,85 € 
13/14 30 4.455,64 € 3.988,75 € -      466,89 € 18.895,41 € 2014 0,05 € 0,05 € 148,47 € 148,47 € 
12/13 49 7.183,20 € 4.128,20 € -  3.055,00 € 19.362,30 € 2013 0,05 € 0,05 € 148,85 € 148,85 € 
11/12 93 12.934,98 € 3.559,85 € -  9.375,13 € 22.417,30 € 2012 0,05 € 0,05 € 147,25 € 147,25 € 
10/11 63 8.094,90 € 3.218,75 € -  4.876,15 € 31.792,43 € 2011 0,05 € 0,05 € 130,35 € 130,35 € 
09/10 83 10.400,70 € 3.915,00 € -  6.485,70 € 36.668,58 € 2010 0,05 € 0,05 € 128,45 € 128,45 € 
08/09 41 4.623,79 € 2.368,40 € -  2.255,39 € 43.154,28 € 2009 0,05 € 0,05 € 127,05 € 126,65 € 

Hinweis: 21/22 ist ein virtuelles HHJ vom 01.11.21 bis 31.10.22, 
SS-Beitrag 2022 mit 9-Euro-Ticket: 130,44 € 

2008 0,05 € 0,05 € 81,65 € 81,65 € 
2007 0,15 € 0,15 € 81,75 € 81,75 € 
2006 0,15 € 0,15 € 81,75 € 81,75 € 
2005 0,15 € 0,15 € 75,95 € 81,75 € 
2004 0,15 € 0,15 € 75,95 € 75,95 € 
2003 0,15 € 0,15 € 71,65 € 75,95 € 
2002 0,30 € 0,30 € 71,80 € 71,80 € 
2001 0,31 € 0,30 € 63,45 € 71,80 € 
2000 0,31 € 0,31 € 63,45 € 63,45 € 

 

https://www.stud.rwth-aachen.de/wp-content/uploads/SP70-A028-AeA001-%C3%84nderung-der-Beitragsordnung-und-der-Sozialordnung-Hilfsfond-und-Sozialdarlehen-%C3%84nderungsantrag-001.pdf
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Viele Grüße 

 

Marco Leonhardt 

Referent für Finanzen und Organisation 
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